



Ministry of Culture
Government of India



NATIONAL SCIENCE CENTRE, DELHI
(A Unit of N.C.S.M.)
Pragati Maidan Near Gate No.4, New Delhi – 110 001

(Walk-in-Test for engagement of Trainees (Craft))

Applications are invited from eligible candidates in the prescribed form for engagement of Trainees (Craft) at National Science Centre, Delhi, for a period of one year (extendable for a further period of one year subject to satisfactory performance during the 1st year of traineeship and at the discretion of the Centre).

The nature of work and details are as follows:-

Sl. No	Traineeship / discipline	No. of traineeship	Qualification	Date/Time of Test
1.	Trainees (Craft) Welder Fitter Painter Carpenter A/c & Refrigeration Draftsman – 01 No (Stipend Rs.22,000/- p.m.) for all the above trades	07 (Seven) 01 No 01 No 01 No 02 Nos 01 No 01 No	Fresh ITI certificate holders who have obtained ITI certificate in the relevant trade after 2021 and after passing 10 th standard. <u>Job description:-</u> The Trainees are required to attend to work related to fabrication of exhibits, repair of exhibits, equipment etc., travel extensively with mobile science exhibition all over Northern India and also assist Curators/Technical Officers in developmental activities in the Centre.	Walk in Aptitude & Trade test on 08-05-2024 at 10.00 am at NSC, Delhi.

Eligible and willing candidates in possession of the above qualifications may appear for walk-in Written and/or Trade-Test/Interview on the date & time indicated above in the Auditorium/Conference Hall of National Science Centre, Delhi. The candidates have to report at the above address by 9.30 A.M sharp for facilitating verification of documents. Candidates are required to bring their bio-data on prescribed form, which may be downloaded from Centre's [website www.nscd.gov.in](http://www.nscd.gov.in) under the **Advt./Career Section**, giving full particulars of educational qualification, etc. along with self attested copies of their testimonials. Candidates are also required to bring their certificates/ testimonials in original for verification and Pen, Pencil, Eraser, etc. at the time of Test. No Traveling charges shall be admissible for appearing in the Walk-in-Aptitude Test or Trade-Test. No interim enquiries in this regard will be entertained.

राष्ट्रीय विज्ञान केंद्र, दिल्ली
(एन.सी.एस.एम. की एक इकाई)
प्रगति मैदान गेट नंबर 4 के पास, नई दिल्ली - 110 001

प्रशिक्षु (शिल्प) की नियुक्ति के लिए वॉक-इन-टेस्ट

राष्ट्रीय विज्ञान केंद्र, दिल्ली में प्रशिक्षुओं (शिल्प) की नियुक्ति के लिए निर्धारित प्रपत्र में पात्र उम्मीदवारों से एक वर्ष की अवधि के लिए आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं (प्रशिक्षुता के पहले वर्ष के दौरान, संतोषजनक प्रदर्शन के आधार पर और केंद्र के विवेक के आधार पर एक वर्ष की अतिरिक्त अवधि के लिए बढ़ाया जा सकता है)।

कार्य की प्रकृति एवं विवरण इस प्रकार है:-

क्र.सं.	प्रशिक्षुता का विषय	प्रशिक्षुओं की संख्या	योग्यता	तिथि/समय
	प्रशिक्षु (शिल्प)	07 (Seven)	नए आईटीआई प्रमाणपत्र धारक जिन्होंने 2021 के बाद और 10वीं कक्षा उत्तीर्ण करने के बाद संबंधित ट्रेड में आईटीआई प्रमाणपत्र प्राप्त किया है।	08-05-2024 को सुबह 10.00 बजे एनएससी, दिल्ली में वॉक इन एप्रीट्यूड और ट्रेड टेस्ट।
	वेल्डर	01 No		
	फिटर	01 No		
	चित्रकार	01 No		
	बढ़ई	02 Nos	कार्य का विवरण:- प्रशिक्षुओं को प्रदर्शनों के निर्माण, प्रदर्शनों, उपकरणों आदि की मरम्मत से संबंधित कार्यों में भाग लेना होगा, पूरे उत्तर भारत में मोबाइल विज्ञान प्रदर्शनी के साथ बड़े पैमाने पर यात्रा करनी होगी और केंद्र में विकासात्मक गतिविधियों में क्यूरेटर/तकनीकी अधिकारियों की सहायता भी करनी होगी।	
	ए/सी एवं प्रशीतन	01 No		
	ड्राफ्ट्समैन - 01 पद	01 No		
	उपरोक्त सभी ट्रेडों के लिए (स्टाइपेंड रु. 22,000/-प्रति माह)			

उपरोक्त योग्यता रखने वाले योग्य और इच्छुक उम्मीदवार उपरोक्त तिथि और समय पर राष्ट्रीय विज्ञान केंद्र, दिल्ली के सभागार/सम्मेलन हॉल में वॉक-इन लिखित और/या ट्रेड-टेस्ट/साक्षात्कार के लिए उपस्थित हो सकते हैं। दस्तावेजों के सत्यापन की सुविधा के लिए उम्मीदवारों को उपरोक्त पते पर सुबह 9.30 बजे तक रिपोर्ट करना होगा। अभ्यर्थियों को निर्धारित प्रपत्र पर अपना बायोडाटा लाना आवश्यक है, जिसे विज्ञापन/कैरियर खंड के तहत केंद्र की वेबसाइट www.nscd.gov.in से डाउनलोड किया जा सकता है, जिसमें शैक्षिक योग्यता आदि का पूरा विवरण उनकी स्वप्रमाणित प्रतियों सहित देना होगा। उम्मीदवारों को निरीक्षण के समय सत्यापन के लिए अपने प्रमाण पत्र/प्रशंसापत्र की मूल प्रति लानी होगी और पेन, पेंसिल, इरेज़र आदि भी लाना आवश्यक है। वॉक-इन-एप्रीट्यूड टेस्ट या ट्रेड-टेस्ट में उपस्थित होने के लिए कोई यात्रा शुल्क स्वीकार्य नहीं होगा। इस संबंध में कोई अंतरिम पूछताछ पर विचार नहीं किया जाएगा।